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[bookmark: _Toc24891]一、专业名称及代码
专业名称：电子商务
专业代码：530701
[bookmark: _Toc23375]二、招生对象
高中阶段教育毕业生
[bookmark: _Toc23419]三、修业年限
全日制三年，创新创业实行弹性学制3-5年
[bookmark: _Toc19568]四、职业面向
表1 职业面向表
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别或技术领域
	职业资格（职业技能等级）证书

	财经商贸大类（53）
	电子商务类（5307）
	互联网和相关服务（64）批发业（51）零售业（52）
	销售人员（4-01-02）
商务咨询服务人员（4-07-02）
软件和信息技术服务人员（4-04-
05）
客户服务管理员（4-07-02-03）
	电商主播、直播短视频策划、跨境电商运营、新媒体营销、营销推广、运营管理、客户服务、网站策划、Web前端开发、网络信息编辑
	1+X网店运营推广证书
1+X跨境电商多平台运营证书


[bookmark: _Toc12052]五、培养目标
本专业为财经商贸类电子商务专业群的核心专业，结合专业群服务本省经济社会发展对人才的需求，依托电子商务专业，与京东物流、阿里国际等企业合作，培养德、智、体、美、劳全面发展，具有一定专业技能、良好人文素养、职业道德和创新意识、创新创业精神、精益求精的工匠精神，较强就业能力和可持续发展能力的电商运营、数字营销等复合型技术技能人才。
[bookmark: _Toc2256]六、培养规格
1. 基本素质要求：
政治素质：坚定的马列主义立场，爱党、爱国。
思想素质：正确的人生观、价值观，高度的社会责任感，客观辩证的思想意识。
道德素质：诚实守信、谦虚谨慎、艰苦奋斗，知荣辱、知孝梯、知忠恕。
职业素质：具有诚信敬业、团结协作、严谨务实、爱岗奉献的职业道德，具有社会交往沟通、处理人际关系的基本能力。
文化素养：具备国学素养，文化品位较高。
礼仪素养：日常礼貌交际、工作礼貌接待、为人礼貌谦和。
审美素质：知美丑、审美品位高尚，懂得发现美、认识美和创造美。
心理素质：乐观、自信、心态平和、宽容礼让、不怕挫折、能够自我认知和提升。
身体素质：具有健康的体魄，养成良好的体育锻炼及卫生习惯。
2.知识要求：
（1）掌握本专业所需的文化基础知识和专业基础知识；
（2）掌握计算机网络和信息技术基本知识；
（3）掌握市场与新媒体营销概念、营销策划、营销技术等基本知识；
（4）掌握销售分析、商务谈判、市场调研、新媒体营销等基本知识；
（5）掌握商务运作与管理的基本知识；
（6） 掌握电子商务法律法规基本知识。
3.能力要求：
本专业主要学习电子商务概论、新媒体营销、商务信息处理网络客户服务与管理等专业知识与基本技能，通过学习知识与基本技能，学生应具有良好的职业素养、过硬的专业知识与技能。主要能力要求如下：
通用基础能力：计算机应用能力、日常英语交流能力。
专业基础能力：思维基础能力、口才基础能力、文笔能力。
职业核心能力：职业生涯规划能力、与人沟通能力、与人合作能力、解决问题能力、自我学习能力、信息处理能力、理财能力。
专业核心能力 ：商品采购能力、商品营销能力、市场调研、产品网络推广能力、在线开发接洽客户、售后客户关系管理等专业能力。
4.职业态度要求：
积极进取、工作态度认真踏实肯、责任心强、有较强的团队协作能力和合作精神、个性独立、善于交流、具有较好的学习能力和接受新鲜事物的能力，富有开拓意识，注意细节，有很好的心理承受能力。
[bookmark: _Toc20500]七、职业证书(1+X证书试点项目）及相关课程
助理电子商务师证 
相关课程:电子商务概论、跨境电商理论与实务等。
网页设计师 
相关课程：电子商务网站建设与维护等。
网店运营与推广职业技能证书
相关课程：跨境电子商务理论与实训等
[bookmark: _Toc12430]八、职业技能竞赛及相关课程
全国跨境电子商务大赛 
相关课程：跨境电商理论与务实、网店运营等。
江西省移动电子商务技能大赛 
相关课程：电子商务运营实务、新媒体营销等。
[bookmark: _Toc4418]九、课程设置及要求
见附表一
[bookmark: _Toc14830]十、教学进程安排
见附表二
[bookmark: _Toc11264]十一、校内实训基地建设要求
见附表三
[bookmark: _Toc27702]十二、校内集中实训（实践）教学安排
见附表四
[bookmark: _Toc6211]十三、校外实习（实践）安排
见附表五
[bookmark: _Toc32322]十四、教学环节周数分配及学时分配表
（一）每学期各教学环节周数分配情况
见附表六
（二）学时分配情况
见附表七
[bookmark: _Toc15685]十五、实施保障（参照353个高等职业学校专业教学标准来写）
（一）师资队伍
见附表八
（二）教学资源
主要包括能够满足学生专业学习、教师专业教学研究和教学实施需要的教材、图书及数字化资源等：
1．教材选用基本要求
按照国家规定选用优质教材，禁止不合格的教材进入课堂。学校应建立由专业教师、行业专家和教研人员等参与的教材选用机构，完善教材选用制度，经过规范程序择优选用教材。
2．图书文献配备基本要求
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书文献主要包括：有关电子商务理论、技术、方法、思维以及实务操作类图书，经济、管理、电商、营销、信息技术类文献等。
3.数字教学资源配置基本要求
建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新、满足教学。
（三）教学方法
阶段教学法，即把教学过程分为准备、教师示范、学员模仿和总结练习四个阶段的培训方法。整个教学过程是一个自然的学习过程，这四个阶段有机连接，遵从教学规律，将学生作为教学中的主体对待，最终达到学生独立操作的目的：1.准备一阶段，教师的行为占主导地位。教师需调动学员的学习积极性。主要教学方式为讲解式。一般过程为：教师通过提问了解学员对新课题的准备情况和现有基础，然后引入课题；2.教师示范二阶段，教师的行为仍占主导地位，教师将过程熟练准确地示范一遍，之后再分步示范。主要任务是在分步示范中讲清楚三个问题，即：做什么？怎样做？为什么要这样做？与传统理论教学课堂演示的不同点在于：理论课教学的演示是使学员获得感性知识、加深对理论知识的理解；而四阶段法的教师示范却要让全体学员都知道教师是怎样做的，他们接着也要这样做；3.模仿在第三阶段，学员的行为占主导地位。教师可挑选三个学员，好的、中等、差的各一名。学员按照教的示范步骤重复一遍，必要时还应解释一下他在干什么，为什么这样做。教师也可以加一些补充说明。教师观察学员的模仿过程，从中得到信息反馈，了解学员理解、掌握的程度；4.总结练习，教师布置一些练习让学员独立完成，自己在旁边监督、观察练习的整个过程，认可练习的结果，纠正出现的错误。
讨论式教学法，采取小组讨论或个人演讲的形式，对于有争议的问题，通过辩论的形式，能较好地提高学生的思辨能力和语言表达能力。通过教学中对比教师讲授为主和学生讨论为主的不同教学方法，发现引入讨论式教学法能有效地提高学生学习的积极性和参与的主动性。
案例教学法，是一种开放式、互动式的新型教学方式。通常，案例教学要经过事先周密的策划和准备，要使用特定的案例并指导学生提前阅读，要组织学生开展讨论或争论，形成反复的互动与交流，并且案例教学一般要结合一定理论，通过各种信息、知识、经验、观点的碰撞来达到启示理论和启迪思维的目的。
（四）教学评价
采取学生、专家对教师教学质量进行评价，通过每学期组织学生评教、督导评教及网上评教来实现。教务处及督导办对评价结果进行汇总，再反馈教师本人，使其正确认识自己的教学水平，明确优势与不足，不断改进教学方法，提升教学能力。
（五）质量管理
1.成立了教育教学管理与质量监控体系
学校和二级院系应建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
2.加强质量管理制度建设
学校、二级院系应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
3.实践教学基地的质量检测
学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
4.开展专业与课程建设质量评估工作
    学校高等职业教育研究所会同教务处，制定专业建设质量评估指标体系和课程建设质量评估体系，教学单位自查，然后学校高等职业教育研究所评估，确保专业建设和课程质量满足省级示范校和国家优质高职院校要求，确保人才培养质量稳步提高。
[bookmark: _Toc24297]十六、毕业要求
（一）专业技术技能相关要求
掌握电子商务学科体系课程理论知识和市场调研、营销策划、电子商务运营等技能；培养敏锐的市场洞察能力和以消费者为导向的工作意识。
（二）学时（学分）要求
学生修完规定课程，完成实践环节，完成学业学时2504，最低学分为140，要求即可毕业。
（三）职业资格证书
大学英语四六级、商务英语、 电子商务员(国家职业资格四级)、助理电子商务师(国家职业资格三级)、电子商务师(国家职业资格二级)、高级电子商务师(国家职业资格一级)
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[bookmark: _Toc2276]附表一  公共基础课程和专业核心课程简介
	序号
	课程名称
	课程主要内容
	培养能力

	1
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	以中国化的马克思主义为主题，以马克思主义中国化为主线，以中国特色社会主义为重点，着重讲授中国共产党将马克思主义基本原理与中国实际相结合的历史进程，以及马克思主义中国化两大理论成果即毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系等相关内容，从而坚定大学生在党的领导下走中国特色社会主义道路的理想信念
	培养学生运用马克思主义的立场、观点和方法分析问题、解决问题的能力，增强贯彻党的基本理论、基本路线、基本纲领以及各项方针政策的自觉性、坚定性，积极投身到全面建设小康社会的伟大实践

	2
	思想道德修养与法律基础
	以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”和“树立社会主义荣辱观”的重要思想为指导，注重对当代大学生进行我国社会主义法律的基本理论、宪法及有关法律的基本精神与内容的教育
	掌握思想道德与法律基础知识，以增强自身的思想道德修养、提高法律意识

	3
	大学英语
	词汇量积累及听力、口语表达、阅读理解、书面表达、翻译等方面的方法与策略
	培养学生的英语综合应用能力，特别是听说能力，使他们在今后学习、工作和社会交往中能用英语有效地进行交际，同时增强其自主学习能力，提高综合文化素养，以适应我国社会发展和国际交流的需要

	4
	大学数学
	数学分析、高等代数、概率论与数理统计、复变函数、实变函数、程序设计、西方经济学、数学模型、计量经济学、金融经济学、金融投资数量分析、风险管理、经济预测与决策、信息系统分析与设计、大系统分析等
	能够熟练运用数学软件和通过数学建模分析、解决实际问题

	5
	计算机基础
	计算机基础知识，Windows 7操作系统、Word、Excel、PowerPoint的基本应用，Internet的基本操作，电子邮件的使用，电子商务的应用以及计算机的安全与维护
	提高学生计算机素养，熟练使用办公软件，初步掌握计算机系统的基本方法，并对计算机安全维护知识有所了解

	6
	电子商务概论
	本课程以电子商务业务流程为主线，系统讲述电子商务的基本概念、电子商务模式、网络支付、物流信息、电子商务安全、网络推广、客户关系管理、电子商务法规等基础知识
	对电子商务与人们日常学习、生活和工作的关系，以及企业电子商务应用现状有较为全面、深入的理解；掌握电子商务活动中常用的网络调研、交易、营销、支付、物流等基本技能；能进行企业电子商务应用的调研分析和方案策划；培养学生树立独立思考、吃苦耐劳、勤奋工作的意识以及诚实、守信的优秀品质，为今后从事电子商务工作奠定良好的基础

	7
	新媒体营销
	本课程是电子商务专业的一门专业核心课。随着计算机网络大规模的使用，企业开始改变自己营销模式，通过网络做产品营销，在网上寻找新的商机
	本课程以培养学生的新媒体营销能力为目标,理论知识以“必需”、“够用”为度，即“用到什么,学到什么”,注重锻炼学生实践动手、分析问题、解决问题和自主创新的能力

	8
	网店运营与管理
	本课程是电子商务专业的核心专业课程主要介绍网店运营应具备的素质要求、前期准备和条件、货源的选择、买卖流程的操作、网店安全、网店装修、交易技巧、店铺营销等内容
	通过对该门课程的学习，使学生对网店运营与管理的素质要求、运营方案策划、和业务流程有一定的了解和掌握。本课程为学生利用网店进行创业、为企业运营网上商店以及从事相关电子商务活动等奠定理论基础和实践经验

	9
	国际贸易
	本课程是一门理论性和实践性都较强的课程，在教学和学习过程中都需要注重理论联系实际，掌握有效的学习方法。使学生理解国际贸易基本概念知识、国际贸易惯例、合同条款、合同的商订与履行以及国际贸易方式的基本内容等
	国际贸易以培养能力为中心实施单元化或者模块化教学，采用启发式、讨论式、案例式、互动式教学方法，提高学生应用理论分析问题和解决问题的能力

	10
	跨境电商实务
	本课程的目的是本专业的学生在学习了跨境电商基础和国际贸易实务等基本知识的基础上，着重掌握运营第三方电子商务平台，来开发各类国际客户，提高业务实战的能力
	通过理论学习与实操切实提高学生利用网络贸易平台和展会平台开发客户的能力、沟通交流能力和解决实际问题能力，培养学生利用电子商务平台开发国际客户的能力和技巧

	11
	电子商务客户关系管理
	本课程是管理类专业的一门课程。学生通过学习本课程，可以了解和理解ERP相关基本知识、初步认识ERP的理论基础，为以后进一步学习ERP的相关课程打下基础
	通过在模拟企业经营的过程中，使学生将所学的知识融会贯通，提高学生分析问题和解决问题的能力.加强学生实践能力，提高学生的综合素质，以满足社会需要

	12
	电子商务网站建设与维护
	本课程从电子商务网站的需求分析与规划到网站维护与管理，培养学生管理简单的电子商务网站系统的能力。内容包括电子商务的网站建设概述、电子商务的网站需求分析、电子商务的网站策划、电子商务的网站预算、申请服务器空间和域名、确定电子商务网站技术方案、电子商务的网站建设、电子商务的网站发布
	能为中小企业开发或者优化电子商务网站并进行技术管理，从而培养学生团队合作意识和创新、创业精神。从这一职业岗位能力需求出发，构建起以工作过程为导向的课程内容体系使学生具备网站建设能力

	13
	电子商务案例分析
	本课程在定义和分类电子商务模式及其内涵的基础上，设计了电子商务案例分析的模型，并对部分精选案例进行了系统分析，该课程总结了电子商务模式的类型和内涵，提出了电子电子商务案例分析的基本模型，详细介绍了电子商务商业模式、管理模式
	通过本课程的教学，要求学生掌握现代电子商务商业模式、技术模式、经营模式、管理模式、资本模式的基本思路和方法，了解成功企业电子商务应用的经验

	14
	网络支付与结算
	本门课程是电子商务专业的骨干课程。其主要阐述了电子货币的产生、发展、各种类型电子货币的特点，网上支付的方式、手段、性能特点及业务流程，网上支付工具的使用、网上支付涉及的相关协议等。这是一门理论性和实用性很强的课程
	要求学生掌握、分析主要第三方电子支付平台的业务流程的能力；掌握、分析各大银行的网络银行业务流程的能力；熟练使用第三方电子支付工具。为将来从事电子商务的经营与管理奠定较为坚实的基础
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	课程
类别
	课程
编号
	课程名称
	学时
	学分
	学时分配
	开课学期及周学时
	备注

	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	通识必修课
	00000101
	国防教育
	36
	2
	36
	
	第一学期完成36学时理论教学任务
	考查

	
	00000102
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	64
	4
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	00000103
	思想道德修养
与法律基础
	42
	3
	26
	16
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	00000104
	形势与政策
	40
	1
	30
	10
	8h
	8h
	8h
	8h
	8h
	
	考查

	
	00000105
	大学英语
	120
	8
	80
	40
	4
	4
	
	
	
	
	考试

	
	00000106
	大学数学
	90
	6
	80
	10
	3
	3
	
	
	
	
	考试

	
	00000107
	大学体育
	60
	3
	4
	56
	2
	2
	
	
	
	
	考查

	
	00000108
	计算机应用基础
	42
	3
	4
	38
	3
	
	
	
	
	
	考查

	
	00000109
	大学生职业生涯规划与就业指导
	38
	2
	24
	14
	专题讲座及慕课学习
	考查

	
	00000110
	大学生创新创业基础
	32
	2
	24
	8
	专题讲座及慕课学习
	考查

	
	00000111
	大学生心理健康
	36
	2
	24
	12
	专题讲座及慕课学习
	考查

	
	00000112
	应用文写作
	32
	2
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	00000113
	红色文化
	16
	1
	10
	6
	
	16h
	
	
	
	
	考查

	
	00000114
	劳动教育
	16
	1
	16
	
	4h
	4h
	4h
	4h
	
	
	考查

	
	00000115
	国家安全教育
	16
	1
	10
	6
	4h 
	4h
	4h
	4h
	
	
	考查

	
	小计
	680
	41
	416
	264
	15
	13
	2
	0
	0
	0
	

	
通识选修课
	00000201
	中华国学
	32
	2
	32
	0
	至少选三门
	慕课学习
（不低于96学时）
	考查

	
	00000202
	演讲与口才
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000203
	音乐鉴赏
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000204
	中外美术评析与欣赏
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000205
	艺术与审美
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000206
	公共关系与人际交往能力
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000207
	职场沟通
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000208
	互联网与营销创新
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	00000209
	互联网金融
	32
	2
	32
	0
	
	
	考查

	
	小计
	96
	6
	96
	0
	0
	2
	2
	2
	0
	0
	

	专业基础课
	223010301
	基础会计
	56
	4
	28
	28
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	223010302
	经济学基础
	56
	4
	28
	28
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	223010303
	管理学基础
	64
	4
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	考查

	
	223010304
	电子商务概论
	64
	4
	44
	20
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	223010305
	市场调查与预测
	64
	4
	40
	24
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	223010306
	电子商务客服
	48
	3
	20
	28
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	小计
	352
	23
	192
	160
	8
	8
	4
	3
	0
	0
	

	专业核心课
	223010401
	新媒体营销
	72
	4.5
	40
	24
	
	4.5
	
	
	
	
	考试

	
	223010402
	网店运营与管理
	64
	4
	32
	32
	
	
	4
	
	
	
	考查

	
	223010403
	网络支付与结算
	64
	4
	40
	24
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	223010404
	电子商务网站
建设与维护
	64
	4
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	223010405
	跨境电商实务
	64
	4
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	223010406
	国际贸易
	96
	6
	48
	48
	
	
	
	6
	
	
	考试

	
	223010407
	电子商务客户
关系管理
	64
	4
	48
	16
	
	
	
	
	8
	
	考试

	
	223010408
	电子商务案例分析
	64
	4
	48
	16
	
	
	
	
	8
	
	考试

	
	小计
	544
	34
	320
	224
	0
	4.5
	8
	14
	16
	0
	

	专业拓展课
	223010501
	网络消费心理学
	56
	4
	40
	16
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	223010502
	PTOTOSHOP图像处理
	64
	4
	16
	48
	
	4
	
	
	
	
	考查

	
	223010503
	网页设计
	64
	4
	16
	48
	
	
	4
	
	
	
	考查

	
	223010504
	电子商务法律法规
	64
	4
	44
	20
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	小计
	248
	16
	116
	132
	4
	4
	4
	4
	0
	0
	

	专业选修课
	223010601
	现代企业管理
	64
	4
	64
	0
	四选二
	
	4
	
	
	
	考查

	
	223010602
	物流管理
	64
	4
	64
	0
	
	
	4
	
	
	
	考查

	
	223010603
	外贸英语函电
	64
	4
	64
	0
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	223010604
	广告策划
	64
	4
	64
	0
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	小计
	128
	8
	128
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0
	

	合计
	2048.5
	128
	1268
	780
	27
	31.5
	24
	27
	16
	0
	





[bookmark: _Toc10947]附表三  教室、校内、外实训基地建设要求
	序号
	实训（室）基地（教室）名称
	基本配置要求
	功能说明

	1
	多媒体教室
	windows7操作系统计算机、投影仪、Office软件
	接校园网络和Internet，使教师能方便地调用丰富的网络资源，实现网络联机教学

	2
	电子商务实训室
	计算机、投影仪、软件
	把在专业理论课中学习过的知识点，转变为可以操作的活动和过程。联结成一个具有明显实践特征的经验型知识体系，并运用于实践之中，指导学生完成对知识的认知，验证，应用和创新的活动

	3
	ERP沙盘模拟实训室
	计算机、投影仪、ERP软件
	可以充分地将理论结合实际，从而深刻理解和掌握经济管理的知识和运用技巧，有助于我们更加熟悉的掌握ERP的运作。





[bookmark: _Toc23189]附表四  校内集中实训（实践）教学安排
	实训项
目名称
	学分
	周数
	学时
	开课学期
	起止周
	使用实训室
	主要内容及要求
	实训成果

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	思政校
内实践
	2
	2
	32
	第二学期
	5-5
	
	听讲座
	报告

	网上支付与结算
	1
	1
	16
	第三学期
	13-13
	电子商务
实训室
	电子现金支付、银行上装以付、电子支票支付
	模拟支付成功

	新媒体营销
	1
	1
	16
	第三学期
	12-12
	电子商务
实训室
	搜集和发布信息、网上操作
	网上模拟营销记录

	网店运营
与管理
	1
	1
	16
	第三学期
	14-14
	电子商务
实训室
	网店运营方案
	网店铺促销方案

	电商网站建设与维护
	1
	1
	16
	第四学期
	14-14
	电子商务
实训室
	网页登录后台操作，添加、更新、删除数据
	独立网站

	跨境电商运营实务
	1
	1
	16
	第四学期
	13-13
	电子商务
实训室
	网络商务信息采集、市场推广、网站运营
	模拟运营记录

	 ERP与客户关系管理
	1
	1
	16
	第五学期
	9-9
	ERP综合模拟实训室
	客户投诉、申告、建议处理
	客服记录

	合计
	8
	8
	128
	
	
	
	
	




[bookmark: _Toc22954]附表五  校外实习（实践）安排
	实习项目名称
	学分
	周数
	学时
	学期
	起止周数
	主要内容及要求
	实训成果

	顶岗实习
	24
	24
	384
	第五学期
	13-20
	参与岗位实习，主要岗位如下：网站运营经理/主管、网站策划/编辑、网站推广、网站开发人员 、 网站设计、新媒体营销员、外贸电子商务
	实习报告

	
	
	
	
	第六学期
	1-16
	
	




[bookmark: _Toc12030]附表六  每学期各教学环节周数分配表
	学
年
	学
期
	总
周
数
	其中
	具体分配

	
	
	
	教学周数
	寒暑假
	
理论教学

	集中实训实习
	国防
教育
	公益劳动
	入学教育
	毕业教育
	考试
	机动

	一
	一
	52
	20
	4
	14
	0
	2
	1
	1
	
	1
	1

	
	二
	
	20
	8
	16
	2
	
	
	
	
	1
	1

	二
	三
	52
	20
	4
	16
	2
	
	
	
	
	1
	1

	
	四
	
	20
	8
	16
	2
	
	
	
	
	1
	1

	三
	五
	42
	20
	4
	8
	10
	
	
	
	
	1
	1

	
	六
	
	18
	
	
	16
	
	
	
	1
	
	1

	小计
	146
	118
	28
	70
	32
	2
	1
	1
	1
	5
	6

	合计
	146
	146
	118



[bookmark: _Toc31930]附表七  学时分配表
	项目
	学时数
	占总学时
百分比
	备注

	课内总学时
	2032
	80%
	　

	

理论教
学时数

	通识课必修课
	416
	49%
	　

	
	通识课选修课
	96
	
	

	
	专业基础课
	192
	
	

	
	专业核心课
	320
	
	

	
	专业拓展课
	116
	
	

	
	专业选修课
	128
	
	

	实践教
学时数
	课内实验（实践）
	780
	51%
	实践教学包括：课内实验、实践，集中实习，顶岗实习等。每周按16学时计算

	
	集中实践
	512
	
	

	总学时
	2554
	100%
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附表八 师资队伍 
	教师工作性质
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	最后学历
	毕业学校
	专业
	学位
	现从事专业
	拟任课程
	是否双师型

	专职
	解建强
	男
	57 
	副研究员
	硕士研究生
	湖北大学
	管理学
	硕士
	公共管理
	管理学基础
	是

	专职
	王丹
	女
	59 
	高级讲师
	大学
	江西工学院
	管理学
	本科
	管理学
	经济学基础
	是

	专职
	张洪洲
	男
	65 
	副教授
	硕士研究生
	江西师范学院
	经济学
	硕士
	经济法
	新媒体营销
	否

	专职
	刘庆相
	男
	58 
	高级经济师
	硕士研究生
	江西财经大学
	管理学
	硕士
	管理学
	电子商务客户服务
	是

	专职
	汤焱林
	男
	42 
	高级经济师
	大学
	江西财经大学
	经济学
	学士
	经济学
	基础会计、网络消费心理学
	是

	专职
	郭涛
	男
	38 
	高校讲师
	大学
	南昌大学
	工学
	硕士
	物流工程
	电子商务实务、电子商务运营
	是

	专职
	周火梅
	女
	30 
	助教
	硕士研究生
	江西财经大学
	管理学
	硕士
	国际商务
	电子商务概论
	否

	专职
	李望金
	男
	34
	高校讲师
	大学
	江西财经大学
	工学
	学士
	计算机应用基础
	店铺建设与装修、网页设计
	是

	专职
	王磊芸
	女
	36
	高校讲师
	硕士研究生
	江西师范大学
	法学
	硕士
	经济法
	电子商务Ebay运营
	是

	专职
	刘姝
	女
	30 
	助教
	大学
	江西师范大学
	管理学
	学士
	国际经济与贸易
	电商操作、电子商务英语
	否

	专职
	范升建
	男
	35
	　
	硕士研究生
	江西财经大学
	文学
	硕士
	传播学
	视觉设计、网店运营与管理
	否





